

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: رینر روپ
ژباړه: شاه محمود "سرتیر"
۱۹ مارچ ۲۰۲۵

ایا ترمپ هم اوس خپله جگړه لري؟

د متحده ایالاتو په تاریخ کې، داسې ښکاري چې د هر باعزته ولسمشر دنده ده چې لږ تر لږه یوه نوې جگړه په خپل نوم پیل کړي. په یمن کې، ترمپ اوس د دغه ناوړه دود د دوام په درشل کې دی.



په صنعا، یمن کې د فلسطین لپاره مظاهره، د جنوري ۱۵، ۲۰۲۵

د هغه په لومړي دوره کې، ترمپ د ژور دولت ټولې دسیسې درلودې، نوې جنګونه، د بیلګې په توګه. ب. د کوریا د خلکو د دیموکراتیک جمهوریت په وړاندې په زور تیا سره مقاومت وکړ. او د تیر کال د انتخاباتي کمپاین په جریان کې، هغه د متحده ایالاتو د ولسمشرۍ لپاره د سولې نوماند په توګه راڅرګند شو. له همدې امله ډیری رایې ورکونکو ډونالد ترمپ ته رایه ورکړه، لکه څنګه چې ټولپوښتنې تایید کړې. دوی او له دوی سره ټوله نړۍ هیله درلوده چې ترمپ به خپله ژمنه ودروي او امریکا به بیا په غیر ضروري شخړو کې ښکېل نه کړي. مګر داسې ښکاري چې ترمپ دا ژمنه ماتوي: تیره اونۍ، هغه په یمن باندې د هوایی بریدونو امر وکړ چې د ډیری ماشومانو په ګډون د ډیری ملکي تلفاتو په پایله کې، وړاندیز وکړ چې دا یوازې نظامي اهداف ندي لکه د توغندیو سایټونه او رادار سیستمونه چې برید شوي، لکه څنګه چې پنتاګون ادعا کوي.

د ټرمپ لخوا د بریدونو د تصویب رسمي دلیل "په سره بحر کې د کښتۍ آزادۍ" خوندي کول دي. په هر صورت، اصلي دلیل دا دی چې ټرمپ د صهیونیست لابي گټې تعقیبوي او هماغه ناکامه پالیسيو ته دوام ورکوي چې جوبایدن مخکې تعقیب کړی. ټرمپ په دې باور دی چې هغه کولی شي یمن مجبور کړي چې د بمبارۍ له لارې تسلیم شي او د صهیونیست دولت د گټو لپاره د کښتو لپاره سره بحر خوندي کړي. په هر صورت، داسې انگیرل کیدی شي چې وژل شوي یمني ماشومان د حوثیانو په راکټي بریدونو کې د بار وړلو ترافیک په وړاندې بشکيل ندي.

کله چې اسراییل او حماس د روان کال په جنورۍ کې د امریکا په منځگړیتوب د اوربند موافقه وکړه، حوثي یاغیانو د اسراییلو په بیړیو یا د اسراییلو لپاره د سامانونو لیردونکو او همدارنگه د هغو هیوادونو په بیړیو چې د غزې د نسل وژنې ملاتړ کوي، صهیونیستي پوځ ته د وسلو په رسولو سره حملې بندې کړې. حوثي یاغیانو تر اوسه پورې دغه تړون ته غاړه ایښې ده. په هر صورت، لکه څنګه چې اسراییل د موافقې د دویم پړاو له پلي کولو څخه انکار وکړ او غزې ته یې د بیړني بشري مرستو اجازه ورکړه، د غزې د خلکو په وړاندې د لوړې او ناروغۍ جگړې ته دوام ورکړ، حوثیانو خپل بریدونه بیا پیل کړل.

تجربه ښيي چې ټرمپ به د حوثي یاغیانو او ایران په وړاندې په خپلو کوچنیانو گواښونو پښیمانه وي. ټرمپ به مور باور وکړي چې جو بایدن او د هغه ټیم د "د سوکالی ساتونکي عملیاتو" سره خورا محتاط عمل کړی، کوم چې د هغه د دفاع وزیر لوید آسټین یو کال دمخه پیل کړی و. ټرمپ داسې ښکاري چې بایدن باید یوازې د حوثیانو تسلیمولو ته د مجبورولو لپاره نور بمبارۍ ترسره کړي وي. دا یو خطرناک غلط فهم دی.

حوثي یاغیان وايي، دوی د ۲۰۲۳ کال له اکتوبر راهیسې، چې د اسراییلو او حماس تر منځ جگړه پیل شوې، ۱۳ MQ-9 Reaper بي پیلوټه الوتکې غورځولي، چې هر یوه یې لږ تر لږه ۲۹ میلیونه ډالره لګښت لري. که ریښتیا وي، نو پدې معنی چې دوی لږترلږه \$ ۳۹۰ ملیون ډالر بي پیلوټه الوتکې وچاړ کړي

د سوکالی ساتونکي عملیات چې د دسمبر په ۱۸، ۲۰۲۳ کې پیل شوي ترڅو په سور سمندر کې د کښتو په اړه د حوثیانو په مشرۍ د بریدونو مخه ونیسي او په سیمه کې د تګ راتګ ازادې تضمین کړي، په سپینه ماڼۍ کې د ادارې بدلون څخه ژوندۍ پاتې شوی او فعال پاتې دی. دلته د متحده ایالاتو په مشرۍ د عملیاتو ځینې مهم عناصر دي، چې د واشنګټن د معلوماتو له مخې، څه باندې ۲۰ نور هیوادونه برخه اخلي، که څه هم لس یې غواړي چې خپل نوم پټ وساتي. د متحده ایالاتو کلیدي متحدین لکه ترکیه، آلمان، مصر، سویلي کوریا او جاپان لا تر اوسه د گډون کوونکو په توګه ندي نومول شوي، مګر دوی ممکن د نامعلومې ډلې برخه وي.

د عملیاتو لومړۍ پوځي عملیات د جنوري په ۱۱، ۲۰۲۴ کې ترسره شول، کله چې د متحده ایالاتو په مشرۍ ایتلاف په یمن کې د حوثي اهدافو په وړاندې خپل لومړی هوايي برید ترسره کړ. په ورته وخت کې، په دې عملیاتو کې د اوږدې مودې لپاره د نړۍ د ځینو عصري جنګي بیړیو کارول شامل وو.

سره له دې، تر نن ورځې پورې، د ۲۰۲۵ کال د مارچ په میاشت کې، عملیاتو د حوثیانو لخوا په سیمه کې د بار وړلو په اړه د خپلو بریدونو مخه نه ده نیولې. دا د خبرو اترو اوربند و، نه پوځي اقدام، چې حوثي یاغیان دې ته وهڅول چې خپل بریدونه ودروي.

په دې پوځي عملیاتو کې د امریکا پر وړاندې یوه لویه ستونزه د ځینو متحدینو د عامه ملاتړ د ترلاسه کولو ستونزه وه. د ایټالیا، هند او فرانسې په څېر هیوادونو پرېکړه وکړه چې خپلې جنګي بیړۍ د امریکا له ایتلاف څخه په خپلواکه توګه واستوي. د متحده ایالاتو او د هغې د اروپایي شریکانو ترمنځ مخ په زیاتیدونکي تاوتریخوالی ته په پام سره، دا

اوس په ځانگړې توگه ناشونې ده چې نور اروپايي هيوادونه به د يمن په وړاندې د ترمپ په اوسني کمپاين کې شامل شي.

په نړيوال سمندري تجارت باندې د حوثيانو د بريدونو اغيز د پام وړ و. د حوثيانو تر کنترول لاندې د باب المندب تنگي له لارې د کانټينرونو ترافیک د ۲۰۲۳ اکتوبر راهيسې ۹۰ سلنه کم شوی. ډيری بار وړلو شرکتونه اوس د ښه اميد کيب په شاوخوا کې خپلې کښتۍ له سره ليردوي ، د ترانزيت وخت تر ۴۰ سلنې پورې غځوي او د بار وړلو نرخونه او د جنگ بيمې لگښتونه لوړوي.

دا اوس د ډونالډ ترمپ جگړه ده. د هغه د خپگان لپاره، هغه هم بايد پوه شي چې هيڅ ډول هوايي او توغندي بريدونه به د حوثيانو د ځوابي بريد مخه ونيسي. داسې څه نشته چې متحده ايالات په نظامي توگه نشي کولی - د اتومي وسلو کارولو لنډه - د حوثيانو مخه ونيسي چې په سور سمندر کې په کښتيو او اسراييلو باندې نوي بريدونه پيل کړي. که حوثي ياغيان د متحده ايالاتو يوه جنگي بېړۍ ډوبه کړي يا سخت زيانمن کړي، ترمپ ممکن د بريدونو پراخولو او په احتمالي توگه ايران په نښه کړي.

که داسې وشي، ترمپ به د هغه د ولسمشرۍ برخليک مهر کړي. د سولې جوړونکي پر ځای، هغه به يو داسې ولسمشر وي چې نه يوازې ځان ته به اجازه ورکړي چې يو بل غير ضروري جنگ ته متوجه شي، بلکې په داسې شخړه کې هم ښکيل شي چې د متحده ايالاتو لپاره به په اقتصادي او نظامي لحاظ خورا گران وي، او په ځانگړې توگه خطرناکه وي. له همدې امله، په سپينه ماني کې د ترمپ مخکيني او په پنټاگون کې د دوی استازو په مکرر ډول له ايران سره د وسله والې مقابلې څخه ډډه کړې ده. او نن ايران تر بل هر وخت پياوړی دی ځکه چې روسيه او چين د دې هيواد تر شا ولاړ دي او کولای شي ايران ته هر هغه څه چمتو کړي چې د امريکا په وړاندې د ځان د دفاع لپاره ورته اړتيا لري. د اتومي وسلو له کارولو پرته، د ايران په وړاندې د متحده ايالاتو جگړه به يوازې د امريکا د خلکو او مادي زيانونو سره ممکنه وي. دا به د پيريک بریا وي.

منبع:

<https://de.rt.com/meinung/239876-hat-trump-jetzt-auch-seinen/>

Mehr zum Thema – [Trump beginnt einen kleinen Krieg im Nahen Osten – Was steckt dahinter?](#)